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Qéllimi i raportit

1.
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Qéllimi i kétij raporti éshté térheqja e vémendjes Givkatés Themelore né Prishting
(GjThP), lidhur me nevojén e ndérmarrjes sé veprimeve pérkatise pér shqyrtimin dhe
vendosjen pér [éndén C. nr. 1175/17, pa vonesa té métutjeshme.

Ky raport &shi¢ i bazuar né ankesén individuale t8 z. Mefail Cakollit (ng& tekstin e
métejmé: ankuesi) dhe mbéshtetet né fakte € prova t& ankuesit dhe né shkresat e léndés,
t€ cilat i posedon Avokati i Popullii, lidhur me zvarritien e procedurss gjyqésore né
léndén C. nr. 1175/17. Céshtja ka t& b&jé me vértetimin e sé drejiés pronésore.

Baza ligjore

-~
o 18

Sipas nenit 135, paragrafi 3. t& Kushtetutés s& Republikés sé¢ Kosovés: “Avokati i
Popullit ka ¢ drejté ié béjé rekomandime dhe té propozojé masa, nése véren shkelje té té
drejtave dhe lirive 1é njeriut nga ana e organeve té administraiés publike dhe organeve
té tjera shieiérore.”

Po ashtu. Ligji nr. 05/L-019 pér Avokatin ¢ Popullit, neni 16, paragrati 8. pércakion:
“Avokati i Popullit mund é jep rekomandime té pérgjithshme pér funksionimin e sistemit
givgésor. Avokati i Popullit nuk de 1é ndérhyjé né rastet dhe né procedura tiera 'z'fr;'or-'
gé jané duke u zhviliuar para gjiykaiave, pérveg rastit kur ka = varritje té precedurave.”

Pérmbiedhje ¢ fakteve

3

Sipas shkresave t& léndés dhe informacioneve g& Avokati i Popullit i posedon, mé 4 maj
2017 ankuesi kishte parashtruar padi né GiThP kundér Komunés sé Prishtings, pér
vértetimin e s€ drejtés pronésore, por sipas pohimeve t& ankuesit, deri mé 1 gusht 2019
né ditén kur ankuesi kishte paraqitur ankesén tek Avokati i Popuilit, GjThP-ja nuk kishte
ndérmarré ndonjé veprim procedural lidhur me rastin.

Avokati i Popullit gjaté hetimit t& ankes&s i kishte adresuar katér kérkesa me shkrim pér
GjThP-n¢ pér t& kérkuar informata lidhur me fazér né té cilén ndodhej procedura né
céshijen e ankuesit dhe pér veprimet qé ishin ndérmare apo q¢ planifikoheshin té
ndérmerreshin nga gjykata, ashtu gé ky rast t& procedohej brenda afatit kohor, né pajtim
me dispozitat ligjore né fugi dhe me nenin 6 t& Konventés Evropiane pér Mbrojtien e té
Drejtave dhe Lirive Themelore & Njeriut dhe Protokollet ¢ saj.

N& pérgjigjet g€ Avokati i Popullit i kishte pranuar nga GjThP -ja’ lidhur me procedurén
né léndén C. Nr.1175/17 thuhej se lénda nuk ishte proceduar pér faktin se kishte njé
numér t€ madh & léndéve € tjera me bazé & nj&jté juridike g& duhej t¢ zgjidheshin,
andaj lénda C.nr.1175/2017 do t& zgjidhej sipas radhds sé pranimit dhe regjistrimit né
gjykaté, sipas Opinionit késhillédhénss KKEGJ.n:1/2022 t¢ Komitedt &8 Etikés i
Késhillit Gjyqésor t& Kosové, datg 13.4.2022 pér ményzén e trajtimit i 18ndéve t& vjetra.

Ctaré veganérisht vlen € theksohet &shté se GjThP-ja. pérvee & kishte njofiuar se iénda
nuk mund € procedohej pér shkak t& numrit t& madh t& léndéve & vjetra, n€ pdrgjigjen e
datés 30 gusht 2019 kishte njoftuar se padia gjendej né fazén e shqyrtimit paraprak dhe
se hapat q¢ priteshin t& pasonin ishin dérgimi i padisé palés s& paditur dhe caktimi 1
shqyrtimit gjyqésor. Faktin gé lénda gjendej né fazén pérgatitore ns pérgjigje né padi,
GjThP-ja ¢ kishte pérséritur edhe pas tri vjetésh né pérgiigjen ¢ datés 27 maj 2021.

' Pérgjigjet e GjThP-sé t& datave: 30.8.2019; 8.10.2020; 27.5.2021: 15.6.2021: 29.7.2022.
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9.

Po ashtu vien t€ theksohet se n& pérgjigjen e GjThP-s&, dat&€ 30 gusht 2019, gjykata
kishte njoftuar se gjyqtari i ¢éshtjes me k&té iéndé ishte ngarkuar mé 5 dhjetor 2019,
ndérsa né pérgjigjen e datés 8 tetor 2020 thuhej se gjyqtarja e léndés kété 1éndé e kishte
pranuar n€ pun€ mé 5 gusht 2020, pa dhéné ndonjé sqarim pér arsyet e k&tij ndryshimi.

10. Mé 26 maj 2022, Ankuesi kishte njoftuar zyrén e Avokatit t& Popullit se GjThP-ja kishte

nxjerré akivendim lidhur me masén e sigurisé, ndaj t€ cilit ai kishte parashtruar ankesé
né Gyykatén Apelit.

Instrumentet ligjore té zbatueshme n& Republikén ¢ Kosovés

11.

12

—
LTS

14.

15.

17

L

Kushtetuta ¢ Republikés s& Kosovés, né nenin 21, pércakton: “Republika ¢ Kosovés
mbron dhe garanton (é drejtat e njeriut dhe lirité themelore [...].”

1.

. E drejta pér gjykim t€ drejté dhe t€ paanshém pércaktohet me nenin 31.1 té¢ Kushietutés:

“Cdo kujt i garaniohet mbrojije e barabarté e 1é drejiave né proceduré para givkatave,
organeve 1€ ljera shietérore dhe bartésve 1é kompetencave publike.”

. Po ashtu, mbrojtja gjyqésore e t& drejtave, e pércaktuar me nenin 34 & Kushtetutés,

parasheh:

“Cdo kush gézon ié drejtén e mbrojtjes gjygésore né rast 1é shkeljes ose mohimit té
ndonjé 1¢ drejte t¢ garantuar me Kushtetuié ose mé ligj, si dhe té drejtén né mjete
efektive ligiore nése konstarohet se njé e drejté e tillé éshié shkelur.”

—

Konventa Evropiane pér Mbrojtien e t&€ Drejtave dhe Lirive Themelore t& Njeriut
(KEDNj), sipas Kushtetutés s& Republikés s¢ Kosovés éshté dokument ligjor
arejtpgrdrejt i zbatueshém n& Republikén e Kosovés dhe ka prioritet, né rast konflikti,
ndaj dispozitave, ligieve dhe akteve té tjera t& institucioneve publike.? Ndérsa paragrafi 1
1 nentt 6 & KEDNj-sé garanton:

“Né pércakiimin e € drejtave dhe detyrimeve civile, ¢do njéri ka ¢ drejié pér njé proces
1€ drejié dhe té hapur brenda njé afati té arsyeshém kohor.”

Ndérsa neni 13 1 KEDNj-s& pércakton:

“Cuao person, ié cilii | kané shkelur t¢ drejtat dhe lirité e njohura me kété Xonventé. ka ié
drejté 1é paragesé njé ankim efektiv pérpara njé instance kombéiare. edhe iur kjo shkelje
ka gené kryer nga persona qé veprojné brenda ushtrimit 1é funksioneve té tyre zyrtare.”

Lr D

igji nr. 06/L-054 pér Gjykatat, né nenin 7, paragrafi 2, pércakton:

19

“Cdo person ka qasje 1€ barcharté né gjykata dhe askuji mik i mohohet e drejta né
gykim 1¢ drejté. né pérputhje me procedurén e rregullt ligjore ose ¢ drejté né mbrojtje
16 barabarté me ligi. Cdo person fizik apo juridik ka 1é drejté né givkim ¢ drejié dhe
brenda afatit (¢ arsyeshém kohor.”

Ndérsa neni 7, paragrafi 3, 1 Ligjit pér Gjykatat pércakton:

“T¢ gjitha gjvkatat duner 1¢ funksionofné né ményré 1é shpejté dhe efikase pér té siquruar
zgjidhjen e shpejié 1é léndéve.”

2 Kushtetuta ¢ Republikés sg Kosovés, neni 22,
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Analiza ligiore

18.
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Avokati 1 Popullit térheq vémendjen tek neni 53 i Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés,
sipas t& cilit & drejtat dhe lirité e njeriut interpretohen né harmoni me vendimet e
praktikat e Gjykatés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut (GJEDN;j).

. NE raste t& shumta, GJEDNj-ia ka theksuar se e drgjta ¢ palés q& pér ¢éshtjen e saj té

vendoset n¢ afat t& arsyeshém kohor paraqet element genésor (€ sé drejtés pér gjivkim té
drejté dhe t& paanshém.

. Avokati 1 Popullit rikujton se sipas praktikés sé GjEDNj-s&, né céshtjet civile koha e

llogaritjes se kohézgjatjes sé procedurés fillon t& ecé normalisht q& mé paragitjen e
padis€ n¢ gjykat€ (shih Luli dke té tjerét k. Shgipérisé, sidomos paragrafin 88. Shih
gjithashtu Arogianakis k% Gregisé, nr.22510/09, vendim Komiteti §21. GjEDNj,
12.6.2012. Mavrakis k Gregisé, nr.21591/13. vendim Komiteti, §10, GJEDNj 7.9.2017)
deri né kohén kur ¢éshtja ka pérfunduar dhe/ose aktgjykimi &shté ekzekutuar (shih,
Estma Jorge k. Poriugalisé, NR.16/1967/800/1003, §35 vijues, GIEDNj 21.04.1998).

. Avokati 1 Popullit rikujton se GJEDNj-ja, pasi pércakton periudhién e llogarities s&

kohézgjatjes s¢ procedurés. analizon elemente t€ tjera pér 1€ amritur né pérfundim nése
knteri 1 gjykimit t& drejté, né€ kuptimin e kohézgjatjes s& procedurss, éshié respekiuar
apo jo. GJEDNj-ja merr pér bazé kompleksitetin e ¢éshties, sjelljen e autoriteteve.
syelljen e kérkuesit dhe réndésiné e ¢&shtjes pér kérkuesin.

. Gjykata Kushtetuese ¢ Republikés s&¢ Kosovés Kishte nxjerré njé numér aktgjykimesh ku

kishte konstatuar shkeljen ¢ nenit 31 [E Drejta pér Gjykim t& Drejté dhe t& Paanshém] t&
Kushtetutés dhe t€ nenit 6 [E drejta pér njé proces t& rregulit] t& Konventés Evropiane
pér t&€ Drejtat ¢ Njeriut, duke i shtjelluar parimet ¢ pérgjithshme 1€ praktikés sé saj
gjyqésore dhe t& praktikés s& GJEDNj-sé, duke aplikuar t& nj&jtat né rrethanat e rasteve
q€ ishin ngritur pér vlerésim. Gjykata Kushtetuese, sipas kétyre parimeve, kishte
vlerésuar se périlogarija e shirirjes né kohé t& procedurave fillon né momentin kur
gjykata kompetente vihet n€ l&vizje me kérkesé & paléve pér vendosjen e njé & drejte
apo interesi legjitim t&é pretenduar dhe vazhdon deri né nxjerrjen dhe zbatimin e njé
vendimi gjyqésor pérfundimtar nga nj& instancé kompetente gjygésore e fundit. Ndérsa
arsyeshméria e kohézgjatjes s& procedurés duhet & vlerdsohet né dritén e rrethanave t&
rastit, bazuar né: (i) ndériikueshméring e rastit; (ii) sielljen e paléve né procedwrs; (iii)
sjetljen e givkatés kompetente ose t& autoriteteve & tjera publike; si che (iv) réndésiné e
asaj cfaré rrezikon parashtruesi 1 kérkesés né& kontest (shih rastet KI06/21, Dragan
Mihajloviq. Kérkesé pér vierésimin e kushtetutshmérisé s& procedurave né Gjykatsn e
Apelit t&€ Repubiikés s& Kosovés, pérkitazi me 1&ndén Ac. nr. 3930/2016. i datés 22
dhjetor 2022: KI177/19, parashtrues NNT “Sokoli”, Aktgiykim i 16 priilit 2019,
paragratét 96-106; KI19//21, parashtrues Sadik Pllana, Aktgjykim i 11 gushtit 2022,
paragrafi §5).

. N& rastin n& fjal€, Avokati i Popullit rithekson se periudha pérkatése pér t’u shqyrtuar

lénda ¢ ankuesit fillon prej datés 4 maj 2017, daté kjo kur paditSsi kishte paragitur
padin€ né€ GjThF dhe se prej paraqitjes s&€ padisé kan€ kaluar mé shumé se 6 vjel, ndérsa
gjykata ka nxjerré vetém aktvendimin pér masén ¢ sigurisé dhe akoma nuk 8shté iéshuar
né ¢éshtjen kiyesore.
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. Arsyetimi 1 GjThP-s& se ka nj& numér t& madh t& léndéve t& vietra & cilave u éshté dhéné

pérparési, nuk &shté i géndrueshém, ngase nuk e arsyeton vonesén pér mé shumé se 6
viet vetém pér t€ filluar procedurén me njé vendim 1€ ndérmjetém. pa u l&shuar fare né
céshijen kryesore. GJEDNj-ja, né rastin Mishgjoni k. Shqgipérisé §59, kishte shprehur
géndrimin: “Gjyvkata nuk mund 1é pranojé argumentet ¢ geverisé se ndrvshimer né
pérbérjen ¢ Késhillit té Larté té Drejtésisé né vitin 2005 dhe rifokusimi | priorifeteve té
saj mund té justifikojné njé vomesé gati katérvjecare né rishqyrtimin e céshijes sé
kérkuesit. [...] Pér mé iepér, Gjykata rikujton se u takon Shieteve Kontrakivese té
organizojné sistemet e tyre ligiore né ményré (é tillé gé avtoritetet kompetente t&€ mund 1é

périmbushin kérkesat e nenit 6 té Konventés, duke pérfshiré detvrimin pér té dégjuar
céshijet brenda njé kohe 1é arsyeshme (shih Mokarova k. Rusisé, nr.23554/03. § 42, 1
tetor 2009).7

. Tek rasti konkret, ku vérehet mosveprim nga ana e GjThP éshi& mé réndési edhe kriteri

g€ ka i€ b&j€ me réndésing e ¢éshtjes pér ankuesin, pra réndésiné e asaj ¢iard rrezikon ai
né Kontest. GIEDNj né& praktikén e saj e merr pér bazé réndésiné e ¢éshtjes pér kérkuesin
duke vendosur q& njé zell i vecant& kérkohet né raste qé kané t& b&jné edhe me t& drejtat
€ pronésisé mbi pasuri t& palugjtshme (shih vendimin ¢ GJEDN] t€ vitit 1994 né lidhje
me ¢&shtjen Hentiich k. Francés, Seria A, nr.296; shih né 18 Europcan Human Rights
Reports 440. Shih sidomos Gjombocari dhe té tjeré k. Shgipérisé, nr.10508/02,
23.10.2007, Luli dhe 1é tjerét k. Shgipérisé.)

. Njékohésisht, mungesa ¢ mjeteve efektive n¥ shkeljen e sé drejiés pér proces t€ rregulit

brenda nj& kohe t& arsyeshme. si¢c &sht€ e garantuar me nenin 6 t& KEDNj-s&. pérbén
shkelje t& nenit 13 t& KEDNj-sé.

. Pér sa 1 pérket zbatueshmérisé s€ nenit 13, Avokati i Popullit rikujton se GJEDNj-ja disa

her€ ¢ ka theksuar se vonesat ¢ médha né administrimin e drejtésisé, né rastet kur palét
né proceduré nulk kané mjete efektive pér ankim né rastet e zvarritjes sé procedurave
gjyqésore, pérb&né kércénim pér sundimin e ligjit brenda rendit ligjor vendor {shih
Aktgjykimin né€ rastin Bottazi k. Italisé, mé 28 korrik 1999, dhe Aktgjykimin né rastin Di
Mauro k. Italisé, mé 28 korrik 1999).

.Neni 13 i KEDNj-sé pasqyron n€ ményré t€ drejtpérdrejté obligimin e shtetit gé

fllimisht t'1 mbrojé t& drejtat e njeriut pérmes sistemit t€ tij ligjor, duke vendosur me
k&€ rast njé garanci shtes€, pér njé€ individ, g€ ¢ bén & mundur g€ ai/ajo 11 gézojE &
drejtat n€ ményré efektive. Nése shikohet nga kjo perspektivé, e drejta e njé individi pér
proces (€ rreguilt brenda njé kohe t& arsyeshme do € jet® mé pak efikase nése nuk
ekziston mundé&sia q& s€ pari ta parashtrojé kété ankesé te njé autoritet vender. Kérresat
e nenit 13 mbéshtesin kérkesat e nenit 6 (shih Aktgjykimin Kudia & Polonisé). Xéshtu,
neni 13 garanton nj€ mjet ankimi efekiiv te njé auioritet vendor, pér njé shkelje t& pohuar
t€ kérkesave t€ nenit 6, pér ta shqyrtuar njé rast gjvgqésor brenda njé kohe t& arsyeshme.
Pasi rasti n€ fjalé ka t& b&jé me ankesén lidhur me koh&zgjatjen e procedurés. neni 13 i
Konventés &shté 1 zbatueshém.

. Lidhur me kérkesat e nenit 13, Avokati 1 Popullit rikujton se efelti i k3tij neni &shid
P L

ekzistenca ¢ njé mjeti ligjor vendor qé merret me substancén e “njé ankese té
kontestueshme™ sipas Konventés dhe t& lejojé lehtésimin pérkatss (shih p.sh. Aktgjykimi
ng vastin Kaya k. Turgisé, mé 19 shkurt 1998). Cfaréde mjeti 1 tllé dubet t& jetd efektiv
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si n& praktiké ashtu edhe né ligj (shih p.sh. Aktgjykimin né rastin Zhan k. Turqisé, mé 27
gershor 2000).

- Lidhur me ankesén pér zvarritje t& procedurés gjyqésore, Avokati i Popullit rikujton se

“mjetet efektive” né kuptim t& nenit 13 do t& duhej t& kishin gen€ né gjendje ta
parandalonin shkeljen e pohuar apo mosvazhdimin e saj, ose ta ofronin pérmirésimin
adekuat pér cfarédo shkelje q& tashmé kishte ndodhur (shik Aktgjykimin e lartp€rmendur
Kudla).

. NE sistemin toné t& brendshém nuk ekziston njé mekanizém ligjor. pérmes t€ cilit

ankuesi do € kishie mundur t& ankohej pér zvarritje t& procedurés pér (& arritur ¢tarédo
leht&simi né formé t& parandalimit apo i€ kompensimit.

Konstatimet e Avokatit té Popullit

32. Zvarritjet ¢ procedurés gjyqésore shkaktojné pasoja serioze né sundimin ¢ ligjit dhe né

|5

(5]

mbrojtjen e & drejtave t& njeriut. Zvarritja e rastit gjyqssor ng fjalé, e cila sipas praktikés

s€ GJEDNj-sé fillon t& llogaritet nga dita e paraqitjes se padisé. q& né rastin konkret &shté

data 4 maj 2017, pa vendim pérfundimtar. shkel:

o T¢ drejién pér giykim 1é drefté. proces 1¢ rregullt, brenda njé afati 1¢ arsyeshém
kohor té pércakiuar dhe 1€ mbrojiur me nenin 31 ¢ Kushietutés sé Republikés sé
Kosovés dhe me nenin 6 té KEDNj-sé.

o T¢ drejicn pér mjete efeltive juridike 1& mbrojtura me nenin 32 té Kushtetutés sé
Republikés sé Kosovés dhe me nenin 13 té KEDNj-s5¢.

» T¢ drejtén pér mbrojtie giygésore 1é 1é drejtave té pércaktuara né nenin 54 16
Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés.

- Duke u bazuar nga 1€ cekurat mé lart, Avokati i Popullit, né pajtim me nenin 135,

-~

paragrafi 3. t¢ Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés: “l...] ka @ drejte ¢ béjé
rekomandime dhe té propozojé masa, nése véren shkelje 1¢ drejtave dhe lirive té njeriut
nga ana e organeve 1¢ administratés publike dhe organeve 1é tjera shitetérore.”; dhe me
nenin 16, paragrafi 8, t& Ligjit pér Avokatin e Popullit, sipas & cilit: “Avokati i Popullit
mund t¢ jap rekomandime 1€ pérgjithshme pér funksionimin e sistemit giygésoré. Avokati
i Popullit nuk do ¢ ndérhyjé né rastet dhe procedurat tjerc ligiore gé jané duke u
chvilluar pora givkatave, pérveg rastit kur ka zvarrifje té procedurés.”. bazuar né
analizén ligjore (€ mésipérme, né cilésing ¢ rekomancuesit. duke u referuar né
argumentet e lartpérmendura, me qéllin (& p&rmirésimit t& punés né sistemin gjyqésor té

{OSOVES.
REKOMANDON

Gjykatén Themelore né Prisitiné

e Pa vepesa € métutjeshme t'i ndérmarré € gjitha veprimet pérkattse pér
shqyrtimin dhe vendosjen pér iéndén C.nr. 1175/2017

Né pajtim me nenin 132, paragrafi 3, 1 Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés {"Cdo organ,

institucion ose autoritel tjetér, gé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t'i paragesé atij/asaj 1é gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me lig5™y dhe me nenin 28 & Ligjit nr.
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05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet. té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve kornkrete, [...] duhet té
pérgjigjen brenda afatit tridhjeié (30) ditor. Pérgjigjia duhet 1é pérmbajé arsyei me shkrim
per veprimel e ndérmarra lidhur me ¢éshtien né ffale”), ju lutemi mirésisht & na informoni
pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé.

Me nderime,
i
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| ‘Naim Qelaj
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